
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA AMMINISTRATIVA

N.105 del Reg.

Data 06-04-2019

Oggetto: ART. 27 LEGGE n. 448/1998 - D.G.R. N. 1285/2012 -
D.D.P.F. N. 1160/IFD DEL 01/10/2018 - D.D.P.F. N. 1821/IFD
DEL 21/12/2018 - FORNITURA GRATUITA O
SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO AGLI STUDENTI
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1̂ GRADO E DELLA
SCUOLA SECONDARIA DI 2̂ GRADO - ANNO
SCOLASTICO 2018/2019 -  ACCERTAMENTO, IMPEGNO E
MODALITA' DI RIPARTO DEL FONDO STATALE E
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE ALLE FAMIGLIE
AVENTI DIRITTO

L'anno  duemiladiciannove addì  sei del mese di aprile, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

RICHIAMATA la propria determinazione n°433 del 15/11/2018, con la quale erano stati individuati,
nel rispetto delle indicazioni impartite dalla Regione Marche con D.G.R. n°1285 del 10/09/2012 e con
D.D.P.F. n°1160/IFD del 01/10/2018, i potenziali beneficiari della fornitura gratuita o semigratuita dei
libri di testo;
PREMESSO che, ai fini della liquidazione del contributo regionale, tutte le richieste di rimborso di
cui alla citata determinazione n°433/2018, erano state riconosciute accoglibili e quindi inserite nella
piattaforma informatica JANET, sia perché riscontrate regolari sotto il profilo formale e sostanziale,
sia perché già corredate delle relative fatture giustificative della spesa sostenuta;
VISTA la D.G.R. n°1285 del 10/09/2012, con cui la Regione Marche aveva approvato i criteri e le
modalità di riparto della quota regionale del fondo statale assegnato per la finalità in oggetto;
VISTO il Decreto n°1821/IFD del 21/12/2018, con cui il Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione,
Orientamento e Servizi Territoriali per la formazione e Servizi per il mercato del Lavoro (Centri
Impiego) della Regione Marche ha provveduto, sulla base della citata D.G.R. n°1285/2012 e del
decreto sopra richiamato, alla rilevazione delle economie dei Comuni e, contestualmente, a ripartire e
liquidare il fondo di derivazione statale tra i comuni per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di
testo, differenziati per ordine e grado;
CONSIDERATO che al Comune di Maltignano è stata assegnata la somma complessiva di 3.621,92
euro, di cui 2.756,46 euro da destinare alla scuola secondaria di primo grado (compreso il primo e il
secondo anno della scuola secondaria di secondo grado) e i restanti 865,46 euro da destinare alla
scuola secondaria di secondo grado;
RITENUTO, sulla base del contributo concesso al Comune di Maltignano, di dover formalizzare
definitivamente le previsioni di spesa che questo Ufficio può sostenere per la finalità in oggetto, nel
senso che per la scuola dell’obbligo può essere sostenuta una spesa di 2.756,46 euro e per la scuola



secondaria di secondo grado (esclusi il primo e il secondo anno) può essere sostenuta una spesa di
865,46 euro;
PRESO ATTO, altresì, che nella D.G.R. n°1285/2012 è stato previsto che i Comuni non possono
utilizzare le eventuali economie di una tipologia d’intervento per l’altra tipologia, in quanto le stesse
saranno recuperate e destinate al finanziamento dei libri di testo dell’anno scolastico successivo;
VISTO, infatti, che con il D.D.P.F. n°1821/IFD del 21/12/2018 sopra richiamato, il Dirigente della PF
competente, nell’effettuare la rilevazione delle economie registrate dai Comuni nell’anno scolastico
2017/2018, ha stabilito le modalità per il recupero delle stesse per l’A.S. 2018/2019;
DATO ATTO che il Comune di Maltignano, con riferimento all’anno scolastico 2017/2018, aveva
registrato economie per un importo di 291,50 euro, le quali sono state recuperate dalla Regione
Marche mediante commutazione in quietanza di entrata a valere sulle quote erogate per l’A.S.
2018/2019;
DATO ATTO, quindi, che la spesa complessiva sostenibile di 3.621,92 euro trova stanziamento,
quanto a 291,50  euro, al Cap. 809.6/RR.PP./e.f. 2018 (impegno di spesa n. 146 del 29/06/2018) e,
quanto a 3.330,42 euro, al Cap. 809.6 del bilancio di previsione 2019/2021, esercizio finanziario 2019
(da impegnare con la presente determinazione);
RITENUTO di poter procedere all’accertamento e al contestuale impegno del contributo regionale di
3.330,42 euro, il quale è stato incassato al Cap. 120.2 del bilancio di previsione 2019/2021;
ACCERTATO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che
il cronoprogramma di cui alla presente determinazione è compatibile con i vincoli di finanza pubblica
di cui all’articolo 1, commi 707-734, della legge n. 208/2015;
RITENUTO, per tutte le motivazioni sopra esposte, di poter disporre, nei confronti dei 25
(venticinque) alunni ammessi al beneficio, la fornitura semigratuita dei libri di testo scolastici;
DATO ATTO che il Cap. 809.6/RR.PP./2018 e il Cap. 809.6 del bilancio del c.e. presentano la
necessaria capienza per la finalità in oggetto;
DATO ATTO che, per quanto concerne la scuola dell’obbligo (comprensiva dei primi due anni della
scuola secondaria di secondo grado), è stata ammessa al rimborso la spesa effettivamente sostenuta
dalle famiglie o, al massimo, la spesa limite prevista dai decreti MIUR n. 43 del 11/05/2012 e n. 781
del 27/09/2013, così come stabilito nel D.D.P.F. n. 1821/IFD del 21/12/2018 di riparto del fondo;
DATO ATTO che, per quanto concerne la scuola media secondaria di secondo grado (dal 3° anno in
poi), è stata ammessa al rimborso una quota pro-capite massima di 80,00 euro, indipendentemente
dall’eventuale maggiore spesa effettivamente sostenuta dalla famiglia;
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO in particolare l’art. 109, ultimo comma, del citato decreto;
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il vigente statuto comunale;
VISTO il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
25 del 14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 23 del 28/03/2019, con la quale ai Responsabili di Servizio sono
stati attribuiti poteri gestionali ed assegnati i relativi fondi (PEG 2019/2021);
VISTA la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del
servizio conferita, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n°267 del 18/08/2000, con decreto sindacale n. 1
del 02/01/2019;
DATO ATTO che sulla pratica in oggetto la scrivente titolare di P.O., anche in qualità di
Responsabile del procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi
natura, anche potenziale, con interessi personali, dei propri conviventi, parenti e affini entro il secondo
grado, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 53 e 54 del D.Lgs. n°165/2001, 6 e
7 del D.P.R. n°62/2013 (Codice di comportamento) e 6/bis della legge n°241/1990 (Conflitto di
interessi) così come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge n°190/2012;
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile dei provvedimenti amministrativi che i Responsabili dei Servizi
devono esprimere obbligatoriamente attraverso apposito parere;
VISTI gli artt. 5, comma 4, e 6, comma 4 del vigente regolamento comunale sui controlli interni,
approvato con deliberazione del C.C. n°8 del 29/01/2013;

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.35 del 06-04-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



VISTI l’articolo 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118 del 2011 e l’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267 del 2000, i quali dispongono che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni
di spesa «ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica»;
VISTE le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 5 del 10 febbraio 2016, n. 5 del 20
febbraio 2018 e n. 25 del 03 ottobre 2018, in merito alle nuove regole sul pareggio di bilancio;

DETERMINA

la suestesa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;-

di dare atto che con Decreto del Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e-
Servizi Territoriali per la formazione e Servizi per il mercato del Lavoro (Centri Impiego) della
Regione Marche n°1821/IFD del 21/12/2018 è stato effettuato il riparto e l’impegno del fondo di
derivazione statale ed è stata disposta la liquidazione nei confronti del Comune di Maltignano di
un contributo complessivo pari a 3.330,42 euro per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di
testo;

di formalizzare, in conseguenza di quanto sopra, le previsioni definitive di spesa che questo-
Comune può sostenere per la finalità in oggetto, tale per cui:
per la scuola secondaria di primo grado (compreso il primo e secondo anno di corso della
scuola secondaria di secondo grado) potrà essere sostenuta la spesa prevista di 2.756,46,73
euro
per la scuola secondaria di secondo grado (dal terzo anno in poi) può essere sostenuta la spesa
prevista di 865,46 euro;

di dare atto che questo Comune, con riferimento all’Anno Scolastico 2017/2018, aveva registrato-
economie per un importo pari a 291,50 euro, le quali sono state restituite alla Regione Marche
mediante commutazione in quietanza di entrata a valere sulle quota assegnata per l’anno
Scolastico 2018/2019, come rilevato dal Dirigente della P.F. IFD della Regione Marche con
decreto n°1821/IFD del 21/12/2018;

di dare atto che il Capitolo 809.6 del bilancio di previsione 2019 presenta la capienza-
sufficiente per poter coprire la spesa di 3.330,42 euro (3.621,92 euro – 291,50 euro);

di accertare, pertanto, al Cap. 120.2 del bilancio del c.e.f., l’entrata effettiva di 3.330,42euro;-

di impegnare, di conseguenza, al Cap. 809.6 del bilancio del c.e.f., la somma di 3.330,42 euro,-
dando atto che le economie pari a 291,50 euro risultano già regolarmente impegnate al Cap.
809.6/RR.PP./e.f. 2018 (impegno di spesa n. 146 del 29/06/2018);

di aver accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000,-
che il cronoprogramma di cui alla presente determinazione è compatibile con i vincoli di finanza
pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734, della legge n. 208/2015;

di liquidare, quindi, da un punto di vista tecnico e per quanto in relazione, in favore dei 25-
(venticinque) alunni sotto elencati, la quota del contributo statale nella misura a fianco di ciascuno
di essi sotto specificata, quota limite determinata direttamente dalla Regione Marche nel decreto di
riparto del fondo statale, con riferimento ad ogni singolo ordine e grado di scuola, che i Comuni
sono stati invitati a rispettare sia per la corretta applicazione degli atti emanati, sia per il rispetto
della uniformità di trattamento:

SCUOLA DELL’OBBLIGO COMPRENSIVA DEI PRIMI DUE ANNI DI SCUOLAA)
SECONDARIA DI SECONDO GRADO

n°
ord. famiglia beneficiaria alunno spesa

sostenuta
spesa max
rimborsabile

contributo
concesso

1 omissis omissis 277,60 € 294,00 € 277,60 €
2 omissis omissis 269,40 € 294,00 € 269,40 €
3 omissis omissis 145,00 € 117,00 € 117,00 €
4 omissis omissis 104,00 € 132,00 € 104,00 €
5 omissis omissis 160,35 € 132,00 € 132,00 €

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.35 del 06-04-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



6 omissis omissis 241,50 € 320,00 € 241,50 €
7 omissis omissis 281,75 € 193,00 € 193,00 €
8 omissis omissis 211,00 € 254,00 € 211,00 €
9 omissis omissis 216,51 € 254,00 € 216,51 €
10 omissis omissis 142,05 € 223,00 € 142,05 €
11 omissis omissis 361,00 € 208,00 € 208,00 €
12 omissis omissis 193,90 € 223,00 € 193,90 €
13 omissis omissis 131,70 € 223,00 € 131,70 €
14 omissis omissis 318,80 € 320,00 € 318,80 €

TOTALE 2.756,46 €

SCUOLA MEDIA SECONDARIA DI SECONDO GRADO (3° - 4° - 5° anno)B)

n°
ord. famiglia beneficiaria alunno spesa

sostenuta
Rimborso max

fisso
contributo
concesso

1 omissis omissis 232,11 € 80,00 € 80,00 €
2 omissis omissis 212,75 € 80,00 € 80,00 €
3 omissis omissis 155,53 € 80,00 € 80,00 €
4 omissis omissis 187,50 € 80,00 € 80,00 €
5 omissis omissis 130,20 € 80,00 € 80,00 €
6 omissis omissis 254,23 € 80,00 € 80,00 €
7 omissis omissis 180,09 € 80,00 € 80,00 €
8 omissis omissis 199,06 € 80,00 € 80,00 €
9 omissis omissis 165,10 € 80,00 € 80,00 €
10 omissis omissis 128,40 € 80,00 € 80,00 €
11 omissis omissis 65,46 € 80,00 € 65,46 €

TOTALE 865,46 €

di dare atto che, con riferimento alla scuola secondaria di primo grado (comprensiva dei primi due-
anni della scuola secondaria di secondo grado), è stata rimborsata a tutte le famiglie la spesa
effettivamente sostenuta o, al massimo, la spesa limite prevista dai decreti MIUR n. 43 del
11/05/2012 e n. 781 del 27/09/2013, così come stabilito nel D.D.P.F. n. 1821/IFD del 21/12/2018
di riparto del fondo statale;

di dare atto che, con riferimento alla scuola secondaria di secondo grado, è stata rimborsata alla-
famiglia la spesa effettivamente sostenuta o, al massimo, la quota pro-capite di 80,00 euro stabilita
direttamente dalla Regione Marche con il citato decreto;

di dare atto che, per coprire la spesa effettivamente sostenuta e rimborsabile di 3.621,92 euro,-
sostenuta dalle famiglie ammesse al beneficio di che trattasi, vengono  utilizzati i fondi erogati
dalla Regione Marche con riferimento all’Anno Scolastico 2018/2019 e le economie registrate da
questo Comune con riferimento all’Anno Scolastico 2017/2018;

di dare atto, quindi, che la spesa complessiva di 3.621,92 euro, trova capienza, quanto a-
291,50 euro, al Cap. 809.6/RR.PP./e.f. 2018 (impegno di spesa n. 146 del 29/06/2018) e,
quanto a 3.330,42 euro, al Cap. 809.6 del bilancio 2019-2021 (impegnate con la presente
determinazione);

di dare atto che il contributo assegnato a questo Comune per la finalità in oggetto viene utilizzato-
per l’intero importo e che pertanto, con riferimento al corrente A.S. 2018/2019, non vengono
registrate economie;

di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL-
e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore
e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.35 del 06-04-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati
comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio
dell’ente, la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario
per il rilascio della prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e diventerà
esecutiva solo dopo l’apposizione, in calce alla stessa, della predetta attestazione.

La presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183, 9° comma, del D.Lgs. n.
267/2000 e, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. La stessa, infine, sarà trasmessa al Ragioniere
Comunale per la conseguente e successiva liquidazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Paola D’Emidio

Acc. n°12 09/04/2019 3.330,42 € 120.2 2019

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Imp. n°44 09/04/2019 3.330,42 € 809.6 2019

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno

Data 09/04/2019
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

Data Importo

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Capitolo FPV Esercizio

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………….………………………..
rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 09/04/2019
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.35 del 06-04-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti
pervenuti;

Visto che la spesa liquidata con l’atto che precede è autorizzata da specifiche
disposizioni legislative e che la stessa rientra nei limiti delle somme impegnate

AUTORIZZA

l’emissione dei mandati di pagamento dell’importo e a favore delle persone elencate nel prospetto di
cui al dispositivo del provvedimento che precede, imputando la spesa complessiva di 3.621,92 euro,
quanto a 291,50 euro, al Cap. 809.6/RR.PP./2018 (impegno n. 146 del 29/06/2018) e, quanto a
3.330,42 euro, al Cap. 809.6 del bilancio del c.e.f.

Emesso mandato n. ____________in data _______________

IL RESPONSABILE DEL S. FINANZIARIO
Rag. Simona Simoni

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.35 del 06-04-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 6



N.     299     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

MALTIGNANO, lì 10-04-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.35 del 06-04-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 7


